777-gidra.ru · гидравлика · пневматика · насосы
+7 (343) 414-00-99
Электродвигатели 5АМ Низковольтные 220/380В
Описание
Низковольтные электродвигатели 5АМ серии: надежная
основа для промышленности
На российском рынке промышленного оборудования электродвигатели серии 5АМ
зарекомендовали себя как один из наиболее надежных и распространенных типов

воздействиям. Подшипниковые узлы рассчитаны на длительный срок службы, а система
вентиляции эффективно отводит тепло даже при повышенной нагрузке.
Расшифровка условного обозначения электродвигателей
5АМ
Структура маркировки двигателей серии 5АМ систематизирована и несет всю
необходимую информацию для выбора и заказа. Рассмотрим ее на примере модели 5 АМ
250 S2 У3 220 IM 1001:
5 – Порядковый номер серии.
А – Асинхронный двигатель с короткозамкнутым ротором.
М – Модернизированное исполнение.
250 – Высота оси вращения от опорной плоскости, мм (габарит).
S – Установочный размер по длине статора (S, M, L).
2 – Количество полюсов, определяющее синхронную частоту вращения (2 – 3000
об/мин, 4 – 1500 об/мин, 6 – 1000 об/мин, 8 – 750 об/мин).
У – Климатическое исполнение по ГОСТ 15150 (У – умеренный климат).
3 – Категория размещения по ГОСТ 15543-70 (для работы в помещениях).
220 – Номинальное напряжение питания, В.
IM 1001 – Монтажное исполнение на лапах с одним цилиндрическим концом вала.
Принцип работы и конструкция
Электродвигатели 5АМ 220/380В являются классическими трехфазными (реже
однофазными) асинхронными машинами. Принцип их работы основан на создании
вращающегося магнитного поля статором при подключении к сети переменного тока. Это
поле индуцирует токи в короткозамкнутом роторе (его часто называют «беличьей
клеткой»), который, в свою очередь, приходит во вращение, следуя за полем, но с
некоторым отставанием (скольжением). Именно это скольжение и определяет
асинхронный характер работы.
Конструктивно двигатель состоит из неподвижного статора с намотанной обмоткой и
вращающегося ротора, насаженного на вал. Оба элемента собраны из листов
электротехнической стали для уменьшения потерь на вихревые токи. Вал вращается в
подшипниковых щитах, которые крепятся к чугунному или алюминиевому корпусу. На
корпусе также расположена коробка выводов (борно) для подключения питающего
кабеля. Надежность низковольтных электродвигателей 5АМ обеспечивается
простотой и проверенной временем конструкцией, минимизирующей количество
потенциально ненадежных узлов.
Что общего у электрика и философа? Оба ищут смысл в витках и полях. А когда находят
нужный электродвигатель 5АМ 220/380В, сразу понимают, что вращение – это жизнь!
+7 (343) 414-00-99      4140099@mail.ru      777-gidra.ru
Цены и наличие уточняйте у менеджера. Изображение может отличаться от поставляемого товара.
777-gidra.ru · гидравлика · пневматика · насосы
+7 (343) 414-00-99
Габаритные, установочные размеры и вес
Основным параметром, объединяющим серию, является стандартизированная высота оси